Foi submetida à apreciação e deliberação da Câmara Municipal a candidatura de apoio à 

natalidade registada sob o número 24364/25, em conformidade com o artigo 4.º do Normativo 

Municipal de Apoio à Natalidade. 

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade e em minuta, aprovar a referida candidatura, 

atribuído o valor de 1.125,00 € (mil cento e vinte e cinco euros). 

Este apoio será concedido sob a forma de reembolso, mediante a apresentação de comprovativos 

de despesas efetuadas, conforme estabelecido no Artigo 4.º do respetivo normativo. 

Foi submetida à apreciação e deliberação da Câmara Municipal a candidatura de apoio à 

natalidade registada sob o número 24631/25, em conformidade com o artigo 4.º do Normativo 

Municipal de Apoio à Natalidade. 

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade e em minuta, aprovar a referida candidatura, 

atribuído o valor de 1.700,00 € (mil e setecentos euros). 

Este apoio será concedido sob a forma de reembolso, mediante a apresentação de comprovativos 

de despesas efetuadas, conforme estabelecido no Artigo 4.º do respetivo normativo. 

Foi submetida à apreciação e deliberação da Câmara Municipal a candidatura de apoio à

[...]

Presente a proposta do Presidente da Câmara Municipal que de seguida se transcreve: 

“1) Recrutamento de trabalhadores necessários à ocupação de postos de trabalho previstos e não 

ocupados no mapa de pessoal para o ano de 2026: 

Fixar o montante global 62.500,00€ (sessenta e dois mil e quinhentos euros) para suportar 

encargos com o recrutamento de novos trabalhadores necessários à ocupação de postos de 

trabalho previstos e não ocupados no mapa de pessoal para 2026; 

a) O recrutamento de trabalhadores em regime de contrato de trabalho em funções públicas por

[...]

tempo determinado. 

2) Alterações de posicionamento remuneratório na categoria de trabalhadores que se mantenham 

em exercício de funções: 

2.1) Alterações obrigatórias do posicionamento remuneratório. Propõe-se a verba para fazer face 

a este encargo, 91.000,00€ (noventa e um mil euros). 

2.2) Alterações do posicionamento remuneratório por opção gestionária. Propõe-se a verba para 

fazer face a este encargo, 31.000,00€ (trinta e um mil euros).  

3) Prémios de desempenho 

Não se propõe qualquer verba para fazer face a este encargo. 

As afetações atrás enunciadas podem ser alteradas ao longo da execução orçamental de acordo 

com as seguintes regras: 

- As verbas destinadas ao recrutamento de trabalhadores não podem ser utilizadas para suprir